济 南 市 发 展 和 改 革 委 员 会

关于征集济南市社会信用体系建设

智库专家的公告

为满足我市社会信用体系建设工作需求，充实我市社会

信用体系建设人才力量，更好地发挥信用领域专家在信用体

系建设中的智库支撑作用，推动济南市社会信用体系建设高

质量发展，济南市发展和改革委员会（以下简称济南市发展

改革委）拟征集济南市社会信用体系建设智库专家，并将相

关事项通知如下：

一、专家资格条件

（一）基本条件

1.拥护中华人民共和国宪法，拥护中国共产党领导和社

会主义制度，坚持原则，品行端正;

2.熟悉社会信用体系建设相关法律、法规、规章、产业

政策和制度规定;

3.年龄原则上不超过 65 周岁，身体健康，有足够时间和

精力承担所委派的工作任务；

4.具有良好的职业道德，能够独立、客观、公正、廉洁

地履行职责，无信用不良记录和违法违纪违规行为。

（二）专业条件

智库专家分为研究型专家、技术型专家、管理型专家和

教育培训型专家。入库专家除需符合基本条件外，还需符合

以下专业条件之一：

1.研究型专家（高校、科研院所）

（1）具有副高级及以上职称或硕士以上学历，在信用

领域开展研究工作 3 年以上；

（2）基层科研人员可适当放宽，应具有中级职称或学

士学位并从事信用领域工作 6 年以上。

2.技术型专家（企业）

（1）具有副高级及以上职称或硕士以上学历（或取得

专业技术高级资格或水平证书、职业资格证书），在信用领

域工作 3 年以上；

（2）具有较强信用大数据产品研发、信用便民惠企项

目开发、信用服务运营和信用场景拓展能力的国内综合信用

服务机构、科创型企业技术负责人及骨干，从事信用领域工

作 6 年以上。

3.管理型专家（政府机关、事业单位）

（1）负责推进社会信用体系建设相关管理人员；

（2）长期从事信用管理工作，熟悉社会信用体系建设。

4.教育培训型专家（各级党校及行政管理学院、高校、

中小学校、科研院所）

（1）热心社会信用体系建设，愿意为社会公众、在校

学生、党政机关提供有关诚信和信用教育培训志愿服务；

（2）各级党校及行政管理学院、高校有关法学、社会

管理学等学科，具有社会信用体系建设或诚信教育授课能力

的教职人员；

（3）中小学有关政治、思想品德等课程，具有面向中

小学生开展诚信教育能力的教师。

二、专家权利义务

（一）坚持独立、公正、科学原则，参加济南市社会信

用体系建设相关课题研究及学术研讨、交流、评审活动，积

极献言献策。

（二）符合规定的，可按有关标准获取报酬。

（三）可自由退出济南市社会信用体系建设智库。

（四）同意将本人的履历、照片及研究成果在济南市发

展和改革委、济南市信用协会所属网站和刊物上发布。

（五）保守与济南市社会信用体系建设工作相关应当保

守的秘密。

（六）遵守济南市社会信用体系建设智库其他管理规

定。

三、征集报名时间

2021 年 3 月 2 日—2021 年 3 月 31 日

四、征集方式

（一）单位推荐、自我推荐

1.单位推荐，个人填写《济南市社会信用体系建设智库

专家申报表》（加盖公章）、《济南市社会信用体系建设智库

专家信用承诺书》，并将身份证复印件、个人简历、专业资

格证书等相关证明材料扫描件按规定时间发送至指定邮箱，

或将纸质版材料邮寄至济南市历下区龙奥大厦市发展改革

委社会信用体系建设处。

2.自我推荐，个人填写《济南市社会信用体系建设智库

专家申报表》（无需加盖公章）、《济南市社会信用体系建设

智库专家信用承诺书》，并将身份证复印件、个人简历、专

业资格证书等相关证明材料扫描件按规定时间发送至指定

邮箱，或将纸质版材料邮寄至济南市历下区龙奥大厦市发展

改革委社会信用体系建设处。

（二）邀请聘任

由济南市发展改革委向邀请对象发邀请函，受邀个人填

写《济南市社会信用体系建设智库专家申报表》，发至联系

邮箱。

五、智库管理

济南市发展改革委对申请入库的专家组织遴选后，确定

入选专家名单，发放聘任证书并在“信用中国（山东济南）”

网站发布。对智库专家实行动态管理和服务，组织对入选专

家宣传推介，发挥其在信用体系建设中积极作用。建立专家

评估和退出机制，原则上每 3 年对智库专家进行调整。济南

市发展改革委负责社会信用体系建设智库的领导、管理工

作。

六、联系方式

联系人:石一彤

联系电话：0531-66608547、15098998079

电子邮箱: jnfgw_xy@jn.shandong.cn

邮寄地址：济南市历下区龙奥大厦市发展改革委社会信

用体系建设处

附件：1.济南市社会信用体系建设智库专家申报表

2.济南市社会信用体系建设智库专家信用承诺书

济南市发展和改革委员会

2021 年 3 月 2 日

附件 1

济南市社会信用体系建设智库专家申报表

姓名  性  别  出生年月 年   月

照片

民族  政治面貌  申报类别

身份证号

毕业院校

毕业时间 年     月 学历  学位

工作单位

职称  职务

通信地址  邮编

联系电话  传真  电子信箱

个人研究及

专业成就

单位意见

                       （单位盖公章）

年   月   日

本人签名

                                       年   月   日

附件 2

济南市社会信用体系建设智库专家
信用承诺书

一、本人承诺，自愿参与济南市社会信用体系建设智库

相关工作。严格按照公告要求，遵守职业道德，独立、客观、

公正、廉洁地履行职责，保守工作秘密，为济南市社会信用

体系建设提供智力支持。
二、本人承诺，所提交的以下申报材料真实、合法、有

效，并自愿接受社会监督。

1.身份证复印件；
2.学历或学位证书复印件；
3.专业技术职称复印件；
4.执业资格复印件；
5.从事信用体系建设有关工作的荣誉证书复印件；
6.其他证明专业技术能力的材料。
三、本人承诺，若入选济南市社会信用体系建设智库，

接受监督管理，并同意在“信用中国（山东济南）”网站公

开公示信用承诺书。

四、本人承诺，不以智库专家身份从事有损政府公信力

的活动；如违反承诺，自愿退出济南市社会信用体系建设智

库，并承担相应责任。

五、本承诺书自签订之日起生效。

信用承诺人（签字）：

年  月  日